P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 4:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:13. Detyra të ko,binuara në lidhje me numrat dhjetor dhe përqindjes
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Llogarit dhe zgjidh problem në lidhje me përqindjen dhe me zmadhim ose zvoglim të përqindjes, shpreh numrin e dhënë si thyesë ose përqindje nga numri tjetër.
	Di të llogaris dhe zgjidh problem në lidhje me përqindjen dhe me zmadhim ose zvoglim të përqindjes.
	Parashtroni pyetje ‘ A është më 

shumë ....?’, p.sh. 

- A është më shumë 75% prej 200 denarë ose 5% prej 2000 denarë? 
- A është më shumë 60% prej 5 tortëve ose 10% prej 5 tortëve? 
Kërkoni prej nxënësve ti sqarojnë përgjigjet e tyre dhe strategjitë e përdorura. Nxënësit formulojnë pyetje të ngjajshme që i parashtrojnë mes veti. Pyetjet duhet të kenë përgjigje të përafërta me njëri-tjetrin për ti bërë krahasimet më pak të dukshëm 
	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap. 


	DI të zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, dhe numra dhjetor.
	Nxënësit e zgjidhin problemin e mëposhtme në mënyrë individuale dhe pastaj i ndajnë përgjigjet dhe strategjitë e tyre me partnerin: Klubi ka 20 anëtarë dhe 12 prej tyre janë djem. Çfarë përqindje e anëtarëve të klubit të futbollit janë djem? ... vajza? 

A e përdorët të dytë të njëjtën strategji? Nëse jo, çfarë keni bërë ndryshe? 
Shpjegoni se një strategji është që së pari të llogariten thyesat dhe më pas për ti shndërruar në përqindje. 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Shfrytëzoni të dhënat nga klasa ose nga tërë shkolla për të krijuar dhe zgjidhur problemet që përfshijnë thyesat dhe përqindjet. Për shembull: 

- Cila pjesë (në thyesë) e popullsisë në shkollë janë meshkuj? - Çfarë përqindje prej klasës janë meshkuj? 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	Di te analizoj dhe permiresoj
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	përqindje thyesa 

strategji 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java4:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 14 Ende detyra për numrat dhjetor dhe përqindjen
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Llogarit dhe zgjidh problem në lidhje me përqindjen dhe me zmadhim ose zvoglim të përqindjes, shpreh numrin e dhënë si thyesë ose përqindje nga numri tjetër.
	Di të llogaris dhe zgjidh problem në lidhje me përqindjen dhe me zmadhim ose zvoglim të përqindjes.
	Jepuni një problem me zmadhim të përqindjes që nxënësit ti zgjidhin në çifte: Unë kam 500 denarë.E zmadhoj vlerën time të përgjithme për 15% çdo vit. Sa vjet do të jetë e nevojshme për dyfishimin e parave të mia? (Nxënësit duhet të rrumbullakojnë deri në denarin më të afërt pas çdo llogaritje.) 

Si mund të llogaritni 15% prej shumës së cakuar përmendësh? ...me kalkurator? Cilët hapa i përdorët që ta caktoni numrin e viteve? 
	F
	Kalkulatorë 

Paraprakisht komplet prej letrave me pyetje dhe përgjigje që përmbajnë zmadhim dhe zvoglim të përqindjes. 

(Sipa zgjedhjes) Model për nxënësit të krijojnë letra të tyre me pyetje dhe përgjigje. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, numra dhjetor, para ose madhësi , duke përfshirë edhe probleme me më shumë se një hap. 


	DI të zgjidh probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, thyesa, përqindje, dhe numra dhjetor.
	Jepuni problem me zvoglim të përqindjes që nxënësit ti zgjidhin në çifte: 

Në një shitore A këpucët që kushtonin 1600 denarë tani ka ulje të çmimit prej 25%. Shitorje B për të njëjtët këpucë ka lirim prej 40%. Çmimi fillestar i këpucëve në shitorën B ishte 2.000 denarë. 

Në cilën shitore këpucët pas uljes së çmimit janë më të lira?( në të dyjat çmimi është i njëjtë ). Si e zgjidhët këtë? 
Kërkoni prej nxënësve të formulojnë detyra tjera me zvogëlim që i bëjnë çmimet shitëse të njëjta. 
	G
	Shembuj të letrave me pyetje dhe përgjigje për përqindje të madhësisë dhe zmadhimit të përqindjes mund të gjenden në: 

https://www.tes.com/teaching-resource/percentage-loop-cards-including-percentage-change-11005723 

Duhet të rregjistroheni për ti marrë këto letra. Rregjistrimi është pa pagesë. 
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Luani me letra lojën ‘ pyetje dhe përgjigje me zmadhim dhe zvogëlim të përqindjes’. Si e bëtë llogaritjen? 
Nxënësit krijojnë komplet të tyre prej letrave me pyetje dhe përgjigje me të cilat do të luajnë në shtëpi.Si e dini që letrat tuaja bëjnë një komplet të plotë të pyetje dhe përgjigje? 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	zmadhim i përqindjes 

zvogëlim i përqindjes 

zvogëlon 

rrumbullakon deri në..... më të afërt 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java4:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 15. Krahasimi i numrave dhjetorë 
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrytëzon fakte të njohura dhe vlerë vendore gjatë llogaritjes së thyesave të thjeshta dhe përqindjes së madhësë 


	Di të shfrytëzoj fakte të njohura dhe vlerë vendore gjatë llogaritjes së thyesave të thjeshta dhe përqindjes së madhësë 


	Nxënësit punojnë në çifte për të krijuar diagrame merimangë, me të cilin vlerën e njëjtë e shprehin si thyesa, numra dhjetor dhe përqindje të madhësive. Për shembull, filloni me 12 në qendër, pastaj shtoni ‘degë’ dhe në to shënoni 25% prej 48; ¼ prej 48; 0,25 ∙ 48... 
	F
	Verzioni i kësaj loje është i disponueshëm në: 

https://nrich.maths.org/1249 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Përdorë thyesa të barabarta numra dhjetor dhe përqindje për të krahasuar madhësi të ndryshme.


	Di të përdorë thyesa të barabarta numra dhjetor dhe përqindje për të krahasuar madhësi të ndryshme.


	Nxënësit krijojnë jobarazime me përdorimin e thyesave ,numrave dhjetor dhe përdindjeve , për shembull: 

0,3 < 1/3 < 35% 
Ata tregojnë se jobarazimi i tyre është i saktë me gjetjen e thyesës, numrit dhjetor dhe përqindjes të madhësisë së dhënë, për shembull: 

0,3 ∙ 60 = 18 

1/3 од 60 = 20 

35% од 60 = 21 
Nxënësit duhet të sqarojnë mënyrën e zgjidhjes. 


	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit 
	
	Nxënësit punojnë në grupe prej 3 dhe 4 nxënësa për të krijuar komplet prej letrave që përputhen, në të cilat janë paraqitur pyetje dhe përgjigje të bazuara në përdorimin e thyesave, numrave dhjetor dhe përqindjeve të madhësive. Ata i shfrytëzojnë letrat e tyre për të luajtur lojë me letra që përputhen. Pastaj fillojnë me letrat të kthyra me fytyrë teposhtë. Një nga një i kthejnë nga dy letra. Nëse letrat përputhen, nxënësi e mban çiftin e vet dhe sqaron si e ka ditur që janë çift, pastaj edhe njëherë tërheq. Nëse letrat nuk përputhen, i kthen në vendin e njëjtë me fytyrë të kthyer teposhtë. Fitues është nxënësi me më shumë çifte. 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	thyesa 

numër dhjetor 

përqindje 

diagrami i marimangës 

jobarazime 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java4:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 16. Krahasimi i numrave dhjetorë-vazhdim
	Paralelja:VI

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrytëzon fakte të njohura dhe vlerë vendore gjatë llogaritjes së thyesave të thjeshta dhe përqindjes së madhësë 


	Di të shfrytëzoj fakte të njohura dhe vlerë vendore gjatë llogaritjes së thyesave të thjeshta dhe përqindjes së madhësë 
	Nxënësit krijojnë zinxhirë prej thyesave ekuivalente , numrave dhjetor dhe përqindje të madhësive të ndryshme,për shembull: 

1/10 prej 100 = 0,5 ∙ 20 = 20% prej 50 

Si i keni gjetur? 
	F
	Artikujt/paketimet ushqimore që tregojnë vlerat ushqyese 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Përdorë thyesa të barabarta numra dhjetor dhe përqindje për të krahasuar madhësi të ndryshme.


	Di të përdorë thyesa të barabarta numra dhjetor dhe përqindje për të krahasuar madhësi të ndryshme.
	Nxënësit shfrytëzojnë etiketa prej 

paketimeve të artikujve ushqimor për të formuar barazime me përdorimin e të dhënave të vlerave ushqyese duke shfrytëzuar thyesa dhe përqindje, p.sh. 

- Sa përqind prej prodhimit është sheqer? 

- Cila thyesë është ajo? 

- Sa gram sheqer ka në tërë paketimin? 
	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 


	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	thyesa 

numër dhjetor 

përqindje 

ekuivalente 


